CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para a implantação de uma
ciclovia com pista de caminhada na Av.
Fábio Ferraz Bicudo, próximo a
rotatória dos condomínios Dona Maria
josé e Dona Lucilla, em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para

a implantação de uma ciclovia com pista de caminhada na Av. Fábio Ferraz

Bicudo, próximo a rotatória dos condomínios Dona Maria josé e Dona Lucilla, em

Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

Em conversa recente, conforme solicitação de ciclistas e munícipes
transeuntes da Avenida Fabio Ferraz Bicudo, nos informaram que a avenida é
uma via de grande importância para a comunidade local, sendo frequentemente
utilizada por ciclistas e pedestres para atividades de lazer, exercícios físicos e
deslocamentos diários. No entanto, a ausência de uma infraestrutura adequada
para esses usuários coloca em risco a segurança de todos que transitam pela
via.

A implantação de uma ciclovia com pista de caminhada traria diversos
benefícios para a região, tais como:

1. Segurança: A criação de espaços dedicados para ciclistas e pedestres

reduziria significativamente o risco de acidentes, proporcionando um
ambiente mais seguro para todos os usuários da via.

2. Incentivo à Atividade Física: Uma infraestrutura adequada estimularia

a prática de atividades físicas, como caminhadas e ciclismo,
contribuindo para a melhoria da saúde e bem-estar da população.

3. Sustentabilidade: Promover o uso de bicicletas como meio de

transporte sustentável contribuiria para a redução da emissão de
poluentes e para a preservação do meio ambiente.

4. Valorização do Espaço Público: A criação de uma ciclovia com pista

de caminhada valorizaria a avenida, comércios e condomínios que ali

PROT-CMI 4864/2024
18/10/2024 - 11:03
IND 2646/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

estão, tornando-a um espaço mais atrativo e funcional para os
moradores e visitantes.

Diante dos benefícios mencionados, solicito atenção do departamento

competente para uma realização de estudos necessários para a viabilização da
implantação de uma ciclovia com pista de caminhada na Av. Fábio Ferraz
Bicudo.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4864/2024
18/10/2024 - 11:03
IND 2646/2024